Diago García, Ruy Días de Finoiosa, don Vela Ladrón, Guillermo 
Gómis Maçanedo, Roy Gil, García Fernándes fi don Pero Mal-
rrique, Rodrigo Rodrígues Malrrique, Diago Lópes fi don Lop 
el xiquo, Sancho Martínes de Leyva, don García Almoravit, don 
Pero Gómes de Bastán; item, a los conceios [de] Soria, Ágreda, 
Almaçán, Medinaceli, […], Lo Groinno; el obispado de Osma, el 
obispado de Cala[forra].

693

[1284], agost, 4. Daroca
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, mana als oficials de Sanç, rei de Cas-

tella, que deixin passar Artal d’Alagó amb dos cavalls, perquè 
els porta per al seu servei i del rei Sanç.

 Reg. 43, f. 13v.

De nos don Pedro, per la gracia de Deus d’Aragón et de Sisilie 
rey, a los amados nostros a totos los ufiçiales del muyt noble rey 
de Castela, caro sobrino nostre, salut et bona voluntat. Sabet que’l 
noble do Artal d’Alagón, á d’embiar en Castela pora comprar dos 
cavalos, et nos avemos li o acordado, et dadi esti nostre albarán, 
que los poda saquar per Farissa. Hon a vos desimos et vos manda-
mos del (sic) parte del sobre ditxo rey de Castella et de la nostra 
vos que no los li contrariedes ni los li embargedes, ca nos somos 
seguros del que los dixtos cavalos serán per a servissio nostre et 
del ditxo rey de Castela, et resdetesli (sic) esti nostri albarán al seu 
homme porque l’avía de presentar ante nostres uuficiales (sic) em 
Fariza, mas fassedesne saquar treslat por render ent bon comte.

Data en Deroca segunda nonas augusti [MºCCºLXXXºIIIIº].

694

[1284, agost, 8. Setge d’Albarrasí]
El rei Pere mana a Pere d’Olivella que obligui tots els mercaders de 

les jurisdiccions del rei de França i de Narbona a pagar les 
sumes que deuen per l’assegurança.1

 Reg. 43, f. 17r.
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Eidem Petro de Olivella. Quod compellat omnes mercatores 
iurisdiccionis regis Francie et de Narbona existentes in terra et 
iurisdiccione nostra, et res et merces eorum quas habent in Ara-
gonia et Catalonia et regno Valencie ad solvendum partem eos 
contingentem in illa quantitate denariorum quam nobis dederunt, 
racione assecuramenti quam eis et eorum mercibus concessimus, 
prout alii mercatores in ipsa quantitate ponunt partem suam. 
Mandantes omnibus officialibus quod super predictis impendant 
vobis consilium et iuvamen. Cum autem vobis constiterit quemli-
bet ex dictis mercatoribus solvisse partem eum contingentem in 
quantitate predicta, res et merces eiusdem sibi desemparetis et 
desemparari faciatis.

Data ut supra [in obsidione de Albarrazino VIº idus augusti 
anno Domini MºCCºLXXXºIIIIº].

1. Hi fan referència el document precedent: Petro Çolivella. Cum per mercatores 
existentes in iurisdiccione nostra et eorum procuratores taxatum sit solvere pro libra tres 
solidos et VIII denarios in illa quantitate quam nobis dederunt racione assecuramenti 
quod feceramus eisdem et mercibus ac debitis suis, mandamus vobis quatenus compellatis 
Petrum Peneilla, mercatorem Ilerde, et bona sua ad solvendum, pro denariis illis quos 
tenebat a mercatoribus Francie, illud quod iuxta dictam taxacionem ab ipso remaneat 
ad solvendum, et alios etiam mercatores Ilerde ad illud similiter compellatis pro debitis 
mercatori regis Francie et de Narbona, prout alii mercatores solvunt in eo. Data in 
obsidione de Albarrazino VIº idus augusti; i el següent: Iohanni de Belpuig, Iohanni 
Broça et Daorde de Montalba, salutem et graciam. Cum comissum esset vobis, tanquam 
procuratoribus aliorum mercatorum iurisdiccionis regis Francie et de Narbona, taxare 
per soldum et per libram merces et alias res quas vos et ipsi in nostra iurisdiccione 
habebatis vel de cetero venient, racione quantitatis denariorum quam nobis dedistis 
pro assecuramento, quod vobis et eisdem cum carta nostra concessimus, placet nobis 
et volumus quod merces vestras et aliorum mercatorum predictorum que sub dicto 
securamento nostro venient in terram nostram, taxetis ad quatuor denarios pro libra, et 
levari eandem taxacionem per vestros procuratores faciatis donec ad cognicioni vestrum 
et Guilelmi Arnaldi, campsoris Valencie, in predicta quantitate solverint partem suam. 
Mandantes omnibus oficialibus et cetera. Data ut supra.

695

[1284], agost, 8 (?).1 Daroca
El rei Pere, en resposta a una ambaixada del consell de Sòria, 

ordena, de part seva i del rei de Castella, que posin fi a les 
bandositats, que són interpretables com a traïció, perquè en 
cas contrari haurà d’intervenir amb la força.

 Vària de Cancelleria 403, f. 3v.

A vos don Julián et don García Núinnes, [...] [...] [...] Mar-
tín, Fferrant [Ivá]nnes et [Di]ago Péres de Pero Hum[a]niello (?), 
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Johan Días (?) de Sancta Crus et don Martín Martín[e]s, et a 
lo[s] jurados, et [a los maior?]ales et a todo [el] conceio de la 
villa et de las aldeas de [Sori]a, salut et buena voluntad. Viemos 
el co[m]endador del Hospital, et don S[ancho?] S[..] [et] don 
Martín, mandaderos vuestros que nos embiastes con vuestra carta 
de creencia, et entendiemos [qua]nto nos […] disieron de vuestra 
parte, et dixeron […] commo entre vos […] […] […] et bando, 
et por aquesta rasón está la villa de Soria por perder si nos non 
y acorriéssemos. [Por que?] mandamos de parte del no[ble] rey 
de Castiella, caro sobrino nuestro, et de la nuestra en pena de 
traición et en pena de los cuerpos et de los averes, que vos pren-
dades tregua entre los sobredichos bandos d’aquí al primero día 
de janer[o], de manera que non puedan peleyar nin faserse ma[l] 
[…] aquel día, et si lo fisiessen, sepades que nos pesaríe muncho 
et mostrarlo ýamos, et en esta rasón que contra aquel que bando 
nin peleya moviesse con todo nuestro poderío yríamos sobr’él.

Data Daroce VIº nonas (sic) augusti [anno Domini 
MºCCºLXXXºquarto].

1. Ja que el VIº nonas d’agost correspondria al 31 de juliol, crec que es tracta 
d’un error per idus.

696

[1284, agost, 8 (?). Daroca]
El rei Pere diu a Ferrando Ibáñez de Sauquillo que ha estat informat 

de les bandositat presents a la ciutat de Sòria, li mana que 
doni treves al bàndol contrari i li comunica que, per ajudar a 
solucionar el problema, envia Domingo de la Figuera.

 Vària de Cancelleria 403, f. 3v.

A vos Fferrant Iváinnes de Sauquiello. Sepades que viemos 
mandaderos del conceio de Soria con cartas de credencia que nos 
dixeron commo entre vos et Baler Garcés, et Pero Martínes fi don 
Julián et Gómes Péres [de] Morrel, et sus ayudas et las vuestras, 
án bando et peleya por que la villa de Soria está por perder. 
Onde vos mandamos et cetera, sos pena de traición et de perder 
los cuerpos et los averes, que vos atorguedes la tregua que nos 
embiamos desir a la comunaldat de Soria. Et non fagades end ál, 
ca si lo non fisiéssedes tomar, nos ýamos a los cuerpos et a los 
averes. Et sobr’esto embiamos allá al fiel nuestro Domingo de la 
Figuera con carta nuestra de credencia.
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Data ut supra [Daroce VIº nonas augusti anno Domini 
MºCCºLXXXºquarto].

Similis a Baler Garcérs, Pero Martínez fi don Julián, Gómes 
Péres de Morrel.

697

[1284, agost, 8 (?). Daroca]
S’emet una carta credencial per a Domingo de la Figuera.
 Vària de Cancelleria 403, f. 3v.

Fue fecha carta de creden[cia] de part del seinnor rey a los 
sobredichos, que crean a don Domingo de la Figuera de lo que 
los dirá sobre aquesti fecho [de part] del seinnor rey.

Data ut supra [Daroce VIº nonas augusti anno Domini 
MºCCºLXXXºquarto].

698

[1284, agost, 8 (?). Daroca]
El rei mana al consell de [...] que restitueixi a Juan de [.]sa[.]oro 

un mul i uns diners que li han estat retinguts (?).
 Vària de Cancelleria 403, f. 3v.

Al conceio de […]. Que fagan render a Juan de [.]sa[.]oro un 
mulo et XLVIII denarios […] […] [..]s […] [.]sacos que [..] pendro 
[...] [...] [...] [...] depués el [..]dent [...] pendras.

Data ut supra [Daroce VIº nonas augusti anno Domini 
MºCCºLXXXºquarto].

699

1284, agost, 10. Setge d’Albarrasí
El rei Pere mana al justícia, als jurats i al consell de Tarassona que 

intervinguin davant els jurats i el consell de Saragossa perquè 
enviïn les tropes requerides per entrar a Navarra.

 Reg. 43, f. 18r.
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Iusticie, iuratis et concilio Tirasone. Sciatis quod cum nos 
pluries requisiverimus iuratos, probos homines et concilium Ce-
sarauguste quod sequerentur nos et facerent nobis exercitum in 
Navarram, ut iuvarent nos ad recipiendum vindictam de iniuria 
et vituperio nobis illatis per navarros, quidam, licet maior pars 
de concilio dicte civitatis velit nos sequi, inpedimentum prestant 
ut non faciant ipsum exercitum, asserentes quod fieret contra 
privilegia eorum. Unde, cum ipse impedimentum faciant nobis 
maliciose, pro eo quia nos obtulimus et parati sumus facere eis 
privilegium quod per ipsum exercitum non fiat eis preiudicium super 
privilegiis eorum, rogamus et dicimus vobis quatenus mandetis et 
requiratis dictos iuratos et concilium Cesarauguste sub pena iure, 
quod iuvent et sequantur vos ad habendum vidictam de dampnis, 
iniuriis et maleficiis vobis illatis per navarros, Et regraciabimur 
vobis multum. In hoc enim nobis gratum servicium faciatis.